

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
2021.1312-002/SEMEB.**

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM – CE
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.27.004, Ata de Registro de Preços Nº 2021.08.27.004.

Unidade Gestora Aderente (Carona): SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB) DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

1. ABERTURA:

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB), no uso de suas atribuições legais, instaura nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão (Carona) nº 2021.1312-002/SEMEB à Ata de Registro de Preços Nº 2021.08.27.004, órgão gerenciador: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM – CE, origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.27.004, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal Nº 8.666/93, visando a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES: EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, AR E VENTILAÇÃO, POLTRONAS E CADEIRAS, MÓVEIS DE AÇO, MOVEIS E CADEIRAS, ELETRODOMÉSTICOS, PERIFÉRICOS E INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SEMEB, DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE.**

2. JUSTIFICATIVA:

2.1 A presente aquisição se dá em virtude da necessidade contínua de utilização dos materiais citados, onde em algumas unidades escolares existe também a necessidade de alguns itens em péssimo estado de conservação, atendendo a demanda da secretaria como também das unidades escolares, portando, a aquisição destes objetos irá proporcionar melhoria para as unidades citadas, sendo solicitado através da Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB.

Como se sabe, segundo o artigo 15 da Lei Nº 8.666/93, a Secretaria de Educação Básica do Município do Limoeiro do Norte/CE, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos podem fazer uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, especialmente no âmbito de sua própria estrutura, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante previa consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

É do conhecimento desse órgão que a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM – CE, como órgão gerenciador celebrou a **Ata de Registro de Preços Nº 2021.08.27.004**, em decorrência do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.27.004**, através da qual promoveu **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS EM GERAL E AFINS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DEMAIS UNIDADES ADMINISTRATIVAS PARTICIPANTES/INTERESSADAS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM/CE.**

Visando a aquisição destes materiais, a SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB) do Município de Limoeiro do Norte/CE determina instauração de procedimento administrativo próprio.

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na ata de registro de preços aludida, a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB) opta por aderir à Ata de Registro de Preços identificada em epígrafe, notadamente quanto ao item tratado em anexo.

Portanto após realizados os devidos expedientes e considerando que a empresa abaixo respondeu positivamente à consulta realizada pela administração municipal acerca da possibilidade de contratação, de interesse da Secretaria de Educação Básica do Município de Limoeiro do Norte/CE, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima.

Considerando ainda, que esse fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata.

Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro.

Entendo que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em favor dos fornecedores:

FORNECEDOR 01: POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº **37.990.239/0001-66**, com sede/domicílio na Rua 135 (Conjunto Ceara II), 33 A, Fortaleza-CE, representada pelo Sr. Aécio Nogueira Vasconcelos Junior, portador do RG Nº 03760501877 e CPF Nº 654.140.043-15.

LOTE 04 – ELETRODOMESTICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOT.
2	REFRIGERADOR FROST FREE UMA PORTA, 300 LITROS	UND	CONSUL	20	R\$ 3.490,00	R\$ 69.800,00
3	FRIGOBAR 120 LITROS	UND	MIDEA	10	R\$ 1.840,00	R\$ 18.400,00
4	LIQUIDIFICADOR DOMESTICO	UND	MONDIAL	25	R\$ 202,30	R\$ 5.057,50
5	MICRO-ONDAS 30 LITROS	UND	MIDEA	15	R\$ 900,00	R\$ 13.500,00
6	REFRIGERADOR FROST FREE PORTA DE VIDRO CAPACIDADE MÍNIMA BRUTA 324L	UND	METALFRIO	10	R\$ 4.880,00	R\$ 48.800,00
7	BEBEDOURO TIPO GELAGUA DE COLUNA, DUAS TORNEIRAS	UND	ESMALTEC	25	R\$ 699,00	R\$ 17.475,00
8	FOGÃO DOMESTICO 4 BOCAS	UND	ESMALTEC	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 176.532,50

LOTE 10 – PERIFERICOS DE INFORMATICA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOT.
1	FONTE ATX 500W REAL	UND	BLUECASE	54	R\$ 327,67	R\$ 17.694,18
2	DISCO RIGIDO INTERNO 1TB	UND	SEAGATE	20	R\$ 344,67	R\$ 6.893,40
3	DISCO RIGIDO EXTERNO 1TB	UND	TOSHIBA	8	R\$ 418,33	R\$ 3.346,64
4	HD SSB 120GB	UND	CRUCIAL	9	R\$ 959,65	R\$ 8.636,85
5	PLACA MÃE	UND	MOCIZ	54	R\$ 564,33	R\$ 30.473,82
6	PROCESSADOR 3.7GHZ	UND	INTEL	54	R\$ 669,33	R\$ 36.143,82
7	MEMORIA DDR3 4GB	UND	KINGSTON	54	R\$ 225,00	R\$ 12.150,00
8	MOUSE ÓPTICO SEM FIO	UND	GOLDENTEC	240	R\$ 17,00	R\$ 4.080,00
9	SUPORTE PARA CPU	UND	BR CABO	120	R\$ 37,67	R\$ 4.520,40
11	CABO REDE COMPUTADOR	UND	NEXANS	24	R\$ 626,67	R\$ 15.040,08
14	SWITCH 16 PORTAS	UND	INTELBRAS	10	R\$ 690,00	R\$ 6.900,00
15	SWITCH 24 PORTAS	UND	INTELBRAS	10	R\$ 396,33	R\$ 3.963,30
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 149.842,49

LOTE 11 – EQUIPAMENTOS DE AUDIO, VIDEO E SIMILARES

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOT.
1	CAIXA DE SOM MULTIUSO	UND	MONDIAL	3	R\$ 838,33	R\$ 2.514,99
2	CONJUNTO DE CAIXA AMPLIFICADA E CAIXA ACUSTICA	UND	FRAHN	4	R\$ 2.133,33	R\$ 8.533,32
3	MESA DE SOM AMPLIFICADORA	UND	YAMAHA	5	R\$ 1.652,66	R\$ 8.263,30
4	MICROFONE SEM FIO	UND	LICO	4	R\$ 1.811,67	R\$ 7.246,68
5	MICROFONE COM FIO	UND	LICO	4	R\$ 564,33	R\$ 2.257,32
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 28.815,61

FORNECEDOR 02: MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ Nº 08.458.279/0001-63, com sede na Rua Humberto de Campos, 1007, São José do Tauape, Fortaleza-CE, representada pelo Sr. Leandro Jose Vieira Soares, portador do RG Nº 99097114676 e CPF Nº 931.736.283-49.

LOTE 05 – EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOT.
1	GELADEIRA VERTICAL INDUSTRIAL 4 PORTAS, CAPACIDADE MÍNIMA 1100L	UND	REFRIMATE	1	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00
2	BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOX 4 TORNEIRAS	UND	SO AÇO	10	R\$ 3.960,00	R\$ 39.600,00
3	BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOX 2 TORNEIRAS	UND	SO AÇO	10	R\$ 2.090,00	R\$ 20.900,00
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 70.000,00

LOTE 06 – AR E VENTILAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOT.
2	AR CONDICIONADO 12.000 BTU'S	UND	AGRATTO	73	R\$ 2.205,00	R\$ 160.965,00
3	AR CONDICIONADO 18.000 BTU'S	UND	AGRATTO	38	R\$ 3.613,00	R\$ 137.294,00
5	AR CONDICIONADO 30.000 BTU'S	UND	AGRATTO	2	R\$ 4.991,00	R\$ 9.982,00
7	AR CONDICIONADO 60.000 BTU'S	UND	ELGIN	7	R\$ 10.967,00	R\$ 76.769,00
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 385.010,00

LOTE 07 – POLTRONAS E CADEIRAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOT.
1	POLTRONA PRESIDENTE BASE GIRATORIA COM BRAÇOS	UND	FRISOKAR	30	R\$ 620,00	R\$ 18.600,00
2	CADEIRA DIRETOR BASE GIRATORIA COM BRAÇOS	UND	FRISOKAR	60	R\$ 520,00	R\$ 31.200,00
3	CADEIRA DIRETOR BASE FIXA COM BRAÇOS	UND	FRISOKAR	100	R\$ 290,00	R\$ 29.000,00
4	CADEIRA SECRETÁRIA EXECUTIVA BASE GIRATORIA COM BRAÇOS	UND	FRISOKAR	50	R\$ 320,00	R\$ 16.000,00
5	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO	UND	FRISOKAR	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
6	LOGARINA 03 LUGARES	UND	FRISOKAR	30	R\$ 544,00	R\$ 16.320,00
7	LOGARINA 05 LUGARES	UND	FRISOKAR	40	R\$ 1.150,00	R\$ 46.000,00
8	CADEIRA MONOBLOCO BRANCA SEM BRAÇO	UND	IBAP	800	R\$ 42,00	R\$ 33.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 202.220,00

LOTE 08 – MOVEIS DE AÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOT.
1	ARMARIO ALTO FECHADO EM AÇO COM 2 PORTAS E 5 DIVISÓRIAS	UND	PANDIN	70	R\$ 1.190,00	R\$ 83.300,00
2	ARMARIO BAIXO FECHADO EM AÇO COM 2 PORTAS E 3 DIVISÓRIAS	UND	PANDIN	15	R\$ 600,00	R\$ 9.000,00
3	ARMARIO REGISTRADOR PASTAS AZ CONFECCIONADO EM AÇO	UND	PANDIN	30	R\$ 2.990,00	R\$ 89.700,00
4	ARQUIVO DE AÇO, COM 4 GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS	UND	PANDIN	50	R\$ 1.190,00	R\$ 59.500,00
5	ESTANTE DE AÇO 6 PRATELEIRAS REFORÇADAS	UND	PANDIN	70	R\$ 459,00	R\$ 32.130,00
6	ESTANTE BIBLIOTECA EM AÇO	UND	PANDIN	30	R\$ 580,00	R\$ 17.400,00
10	ROUPEIRO DE AÇO - 04 CORPOS E 16 PORTAS	UND	PANDIN	1	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00

11	ROUPEIRO DE AÇO - 08 CORPOS E 32 PORTAS	UND	PANDIN	1	R\$ 2.390,00	R\$ 2.390,00
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 295.310,00

LOTE 09 - MOVEIS E MESAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOT.
1	ARMARIO ALTO FECHADO CONFECCIONADO EM MDP 15MM	UND	PANDIN	5	R\$ 899,40	R\$ 4.497,00
6	BALCÃO DE ATENDIMENTO EM L MEDINDO 1100X1550X600MM	UND	PANDIN	5	R\$ 1.260,00	R\$ 6.300,00
7	BALCÃO DE ATENDIMENTO MEDINDO 1100X1550X1550X600MM	UND	PANDIN	5	R\$ 1.758,00	R\$ 8.790,00
8	BALCÃO MDF 3 PORTAS, 2 GAVETAS E TAMPO	UND	NEW MOBILE	10	R\$ 640,00	R\$ 6.400,00
9	BALCÃO MDF 4 PORTAS E TAMPO	UND	NEW MOBILE	10	R\$ 780,00	R\$ 7.800,00
12	ESTAÇÃO DE TRABALHO EM L COM PE PAINEL GAVETEIRO	UND	PANDIN	10	R\$ 780,00	R\$ 7.800,00
13	MESA DE TRABALHO COM DUAS GAVETAS MEDINDO 740X1200X600MM	UND	PANDIN	100	R\$ 550,00	R\$ 55.000,00
14	MESA POLIPROPILENO INJETAVEL QUADRADA 04 LUGARES MEDINDO 70X70X70CM	UND	PANDIN	30	R\$ 112,00	R\$ 3.360,00
15	MESA DE REUNIÃO REDONDA COM TAMPO DE 40MM	UND	PANDIN	5	R\$ 740,00	R\$ 3.700,00
16	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR MEDINDO 2000X900X750MM	UND	PANDIN	5	R\$ 740,00	R\$ 3.700,00
17	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR COM TAMPO DE 40MM	UND	PANDIN	5	R\$ 1.064,00	R\$ 5.320,00
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 112.667,00

Limoeiro do Norte/CE, 13 de dezembro de 2021.

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva
Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Educação - SEMEB